
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 034 79/99 5075 Oblastní pracoviště č. 2 Střední Čechy
Signatura: oc4hs201 Okresní pracoviště Mladá Boleslav 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Střední odborné učiliště zemědělské a Učiliště, 294 73 Horky 
nad Jizerou 35

Identifikátor ředitelství: 600 007 511

IZO: 107 820 439

Ředitel školy: Ing. Vratislav Morava

Zřizovatel: Ministerstvo zemědělství, Těšnov 17, 117 05 Praha 1 - Nové 
Město

Příslušný školský úřad: ŠÚ Mladá Boleslav, náměstí Míru 14, 293 01 Mladá Boleslav

Termín inspekce: 21. červen 1999

Inspektor: Mgr. Jaroslav Chrpa

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů -
ukončování studia - závěrečné zkoušky

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Katalog třídy 2. D, protokol o závěrečných zkouškách 
žáků v učebních oborech, kontrolní listy, písemné práce, 
harmonogram závěrečných zkoušek, otázky zkoušených 
předmětů, jmenovací dekret předsedy zkušební komise 
a rozhodnutí ředitele učiliště o jmenování členů zkušební 
komise.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení podmínek, v nichž zkouška probíhá
Závěrečné zkoušky byly realizovány v esteticky upravené a slavnostně vyzdobené 

učebně. Psychohygienické podmínky zkoušek byly dobré.
Termíny konání písemné, praktické a ústní části závěrečných zkoušek a jejich pořadí 

byly stanoveny v souladu s vyhláškou MŠMT ČR č. 442/1991 Sb., o ukončování studia 
ve středních školách a učilištích. Skladba zkoušených předmětů odpovídala schváleným 
učebním dokumentům oborů 41-51-E Zemědělec, zemědělské práce 001 Zemědělská 
výroba a 69-53-E Provoz služeb 002 Provoz domácnosti. Pro jednotlivé části zkoušek byl 
zpracován harmonogram. Časový průběh zkoušek ve sledovaném dni byl v relaci 



Inspekční zpráva - str. 2

s harmonogramem a v souladu s výše citovanou vyhláškou. Závěrečné zkoušky byly 
obsahově a organizačně připraveny a jejich průběh odpovídal významu ukončení studia.

2 Obsah zkoušky vzhledem ke vzdělávacímu programu školy a profilu absolventa
Témata k závěrečné zkoušce postihovala učebními osnovami předepsaný vzdělávací 

program učebního oboru. Členové zkušební komise aktualizovali zkoušené téma 
a orientovali jej na praktický život.

3 Posouzení znalostí či výkonu žáka
Všichni žáci konající zkoušky splnili podmínky pro účast u závěrečných zkoušek 

v učebních oborech, ke zkouškám přistupovali zodpovědně. Zkušební komise vytvořila 
atmosféru příznivou pro uplatnění znalostí žáků. Kvalita i kvantita přípravy žáků ke 
zkoušce byla viditelně rozdílná, což se projevilo ve výkonech žáků a při klasifikaci. Velmi 
důležitým prvkem ovlivňujícím výsledek zkoušky byl způsob komunikace žáků se členy 
zkušební komise. Zde byl zřejmý rozdíl mezi žáky jednotlivých oborů. Absolventky oboru 
Provoz domácnosti zvládly komunikaci se zkoušejícími učiteli mnohem lépe než absolventi 
oboru Zemědělská výroba. Ze tří částí závěrečné zkoušky komise tradičně hodnotila nejlépe 
výsledky u praktické části zkoušky.

Při komplexním posouzení znalostí a výkonů žáků lze konstatovat, že odpovídaly 
průměru daného typu školy a učebního oboru.

4 Hodnocení klasifikace žáků
Písemná a praktická část zkoušky byla obsahově zaměřena k uvedeným učebním 

oborům, zkoušejícími učiteli byla opravena a oklasifikována. Pro ústní zkoušku stanovil 
ředitel učiliště u obou učebních oborů 25 témat, z nichž si žáci jedno losovali. Doba 
přípravy na ústní zkoušku a vlastní zkouška trvaly nejdéle 15 minut. Klasifikace žáků 
u závěrečné zkoušky většinou odpovídala klasifikaci v průběhu studia. Zkušební komise 
postupovala při klasifikaci a hodnocení závěrečné zkoušky podle § 3 výše citované 
vyhlášky o ukončování studia ve středních školách a učilištích.

5 Dodržování právních předpisů
Předseda zkušební komise a členové komise byli jmenováni v souladu s § 22 a 23 výše 

citované vyhlášky o ukončování studia ve středních školách a učilištích. Složení komise 
v průběhu sledovaného dne bylo kompletní a její činnost standardní.

V souvislosti se závěrečnými zkouškami třídy 2. D byla kontrolována tato 
dokumentace:

 Katalog a katalogové listy třídy 2. D
 Dokumentace písemné a praktické části závěrečné zkoušky
 Protokol o závěrečných zkouškách žáků v učebních oborech
 Témata pro ústní zkoušku
 Jmenovací dekret předsedy zkušební komise
 Jmenování členů zkušební komise rozhodnutím ředitele učiliště
Uvedená dokumentace byla kompletní a bez závažných nedostatků.



Inspekční zpráva - str. 3

ZÁVĚRY

Závěrečné zkoušky v učebních oborech byly obsahově a organizačně připraveny 
a ve sledovaném dni realizovány v souladu s vyhláškou MŠMT ČR č. 442/1991 Sb., 
o ukončování studia ve středních školách a učilištích.

razítko

Podpis inspektora: Jaroslav Chrpa v. r.

V Mladé Boleslavi dne 28. června 1999

Přílohy: Nejsou.

Inspekční zprávu jsem převzal dne  30. června 1999

razítko

Podpis ředitele školy  ing. Morava v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 99-07-15 034 84/99 5075
Školský úřad: 99-07-14 Kavan v. r.
Rada školy: Není zřízena.

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text

Připomínky nepodány.


	Hodnocení podmínek, v nichž zkouška probíhá
	Obsah zkoušky vzhledem ke vzdělávacímu programu školy a profilu absolventa
	Posouzení znalostí či výkonu žáka
	Hodnocení klasifikace žáků
	Dodržování právních předpisů



